SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 812, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo
Aditado

Endereço
Atual

Novo Endereço de
Oferta

01 201500157
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de
Educação LT- DA -
ME (3438)

(1188397) Curso de
graduação em Serviço
Social, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº
360, de 10 de junho de
2014, D.O.U. de 11
de junho de
2014.

(1055892) Rua
Te- nente
Wendell Qua-
ranta Santos,
nº 1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida
Mare- chal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº, Jabotia-
na, Aracaju/SE.

02 201500158
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de
Educação LT- DA -
ME (3438)

(120735) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
403, de 22 d julho de
2014, D.O.U. de 24 d
julho de
2014.

(1055892) Rua
Te- nente
Wendell Qua-
ranta Santos,
nº1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida
Mare- chal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº, Jabotia-
na, Aracaju/SE.

03 201500159
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de
Educação LT- DA -
ME (3438)

(120680) Curso de
graduação em

Gastronomia,
Tecnológico.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
248, de 31 de maio de
2013, D.O.U. de 03 d
julho de
2013.

(1055892) Rua
Te- nente
Wendell Qua-
ranta Santos,
nº1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida
Mare- chal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº, Jabotia-
na, Aracaju/SE.

04 201500160
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de
Educação LT- DA -
ME (3438)

(120734) Curso de
graduação em
Letras - Português,
Licenciatura.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
213, de 17 de maio de
2013, D.O.U. de 21 de
maio de
2013.

(1055892) Rua
Te- nente
Wendell Qua-
ranta Santos,
nº1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida
Mare- chal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº, Jabotia-
na, Aracaju/SE.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

05 201500161
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de
Educação LT- DA -
ME (3438)

(122240) Curso de
graduação em

Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
346, de 03 de junho de
2014, D.O.U. de 04 de
junho de
2014.

(1055892) Rua
Te- nente
Wendell Qua-
ranta Santos,
nº1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida
Mare- chal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº, Jabotia-
na, Aracaju/SE.

06 201500418

Faculdade Pitágoras
de Be- tim -
PITÁGORAS-BETIM
(4362)

PITAGORAS - Sistema de
Edu- cação Superior
Sociedade LTDA (1204)

(92083) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704,  de 18
de dezembro  de 2013,
D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

(659828) Avenida
Juscelino
Kubitschek, nº
229, Centro, Be-
tim/MG.

(1072275) Rua do
Acre, de
350/351 ao fim, nº
536, Se- nhora das
Graças, Be- tim/MG.

07 201500419

Faculdade Pitágoras
de Be- tim -
PITÁGORAS-BETIM
(4362)

PITAGORAS - Sistema de
Edu- cação Superior
Sociedade LTDA (1204)

(92084) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704,  de 18
de dezembro  de 2013,
D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

(659828) Avenida
Juscelino
Kubitschek, nº
229, Centro, Be-
tim/MG.

(1072275) Rua do
Acre, de
350/351 ao fim, nº
536, Se- nhora das
Graças, Be- tim/MG.

08 201501000
Faculdade ESAMC

Campi- nas -
ESAMC (1386)

Centro de Estudos de
Administra- ção e Marketing
CEAM LTDA (918)

(118690) Curso de
graduação em Ciências
Econômicas, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 319, de 28 de
dezembro de 2012,
D.O.U. de 31 de de-
zembro de 2012.

(102578) Rua
José Paulino, nº
1.345, Centro,
Campinas/SP.

(1063386) Avenida
Doutor
Manoel Afonso
Ferreira, nº
245, Jardim Paraíso,
Cam- pinas/SP.

09 201501001
Faculdade ESAMC

Campi- nas -
ESAMC (1386)

Centro de Estudos de
Administra- ção e Marketing
CEAM LTDA (918)

(116711) Curso de
graduação em
Comunicação Social -
Jornalismo, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº
959, de 25 de
novembro de
2008, D.O.U. de 26 de
novem- bro de 2008.

(102578) Rua
José Paulino, nº
1.345, Centro,
Campinas/SP.

(1063386) Avenida
Doutor
Manoel Afonso
Ferreira, nº
245, Jardim Paraíso,
Cam- pinas/SP.

10 201501719 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming

(819)

(19853) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 29, de 26 de
março de 2012, D.O.U. de
28 de março de 2012.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

11 201501720 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming

(819)

(24442) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 318, de 27 de
janeiro de
2005, D.O.U. de 28 de
janeiro de 2005.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

12 201501721 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming

(819)

(35805) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 318, de 27 de
janeiro de
2005, D.O.U. de 28 de
janeiro de 2005.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

13 201501722 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming

(819)

(18809) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 317, de 27 de
janeiro de
2005, D.O.U. de 28 de
janeiro de 2005.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

14 201501723 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming

(819)

(1150686) Curso de
graduação em Letras -
Português e Inglês,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES nº
321, de 02 de outubro
de 2011, D.O.U. de 04
de outubro de
2011.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

15 201501724 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming
(819)

(1174739) Curso de
graduação em Logísitca,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES nº
245,  de  31  de  maio  de
2013, D.O.U.   de   03 de
junho   de
2013.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

16 201501725 Faculdade Fleming -
SEF (1213)

Sociedade Educacional
Fleming
(819)

(1150687) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES nº
318, de 02 de outubro de
2011, D.O.U.  de  04  de
outubro  de
2011.

(658324) Rua
Dona Maria
Umbelina Cou-
to, nº 58, Bairro
Gua- nabara,
Campinas/SP.

(1072461) Rua Luiz
Otavio, nº 1.281,
Parque Santa Cân-
dida, Campinas/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

17 201501906

Faculdade Integrada
Euclides

Fernandes - FAJ
(1858)

Centro de Educação
Técnica de
Jequié LTDA - EPP (530)

(49780) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº  557,  de  23  de
fevereiro  de
2006, D.O.U. de 1º de
março de
2006.

(658821) Rua
Padre Altino
Freire, nº 63,
Centro,
Jequié/BA.

(1045600) Avenida
Antônia Garcia
Ribeiro, s/nº, Lotea-
mento   São   Judas
Tadeu, São José,
Jequié/BA.

18 201501907

Faculdade Integrada
Euclides

Fernandes - FAJ
(1858)

Centro de Educação
Técnica de
Jequié LTDA - EPP (530)

(49783) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº  557,  de  23  de
fevereiro  de
2006, D.O.U. de 1º de
março de
2006.

(658821) Rua
Padre Altino
Freire, nº 63,
Centro,
Jequié/BA.

(1045600) Avenida
Antônia Garcia
Ribeiro, s/nº, Lotea-
mento   São   Judas
Tadeu, São José,
Jequié/BA.

19 201501908

Faculdade Integrada
Euclides

Fernandes - FAJ
(1858)

Centro de Educação
Técnica de
Jequié LTDA - EPP (530)

(16804) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  704,  de  18
de  dezembro  de  2013,
D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

(658821) Rua
Padre Altino
Freire, nº 63,
Centro,
Jequié/BA.

(1045600) Avenida
Antônia Garcia
Ribeiro, s/nº, Lotea-
mento   São   Judas
Tadeu, São José,
Jequié/BA.

20 201501909

Faculdade Integrada
Euclides

Fernandes - FAJ
(1858)

Centro de Educação
Técnica de
Jequié LTDA - EPP (530)

(96997) Curso de
graduação em Ciências
Econômicas, Bacharela-
do.

Autorização:  Portaria
SESU  nº
633, de 15 de setembro
de 2006, D.O.U.  de  18
de  setembro  de
2006.

(658821) Rua
Padre Altino
Freire, nº 63,
Centro,
Jequié/BA.

(1045600) Avenida
Antônia Garcia
Ribeiro, s/nº, Lotea-
mento   São   Judas
Tadeu, São José,
Jequié/BA.

21 201502342

Escola Superior de
Adminis-
tração,
Marketing e
Comuni-
cação de
Perdizes -
ESAMC
PERDIZES
(4211)

Centro de Estudos de
Administra- ção e
Marketing CEAM LTDA
(918)

(117527) Curso de
graduação em Relações
Internacionais, Bachare-
lado.

Autorização:  Portaria
SESU  nº
1106,  de  19  de
dezembro  de
2008, D.O.U. de 22 de
dezem- bro de 2008.

(659798) Rua
Caiubi, nº 127,
Perdizes, São
Paulo/SP.

(1070305) Rua
Sabará, lado par, nº
524, Higienópolis, São
Paulo/SP.

22 201502343

Escola Superior de
Adminis-
tração,
Marketing e
Comuni-
cação de
Perdizes -
ESAMC
PERDIZES
(4211)

Centro de Estudos de
Administra- ção e
Marketing CEAM LTDA
(918)

(118983) Curso de
graduação em
Design, Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SESU  nº
174, de 06 de fevereiro de
2009, D.O.U.  de  10  de
fevereiro  de
2009.

(659798) Rua
Caiubi, nº 127,
Perdizes, São
Paulo/SP.

(1070305) Rua
Sabará, lado par, nº
524, Higienópolis, São
Paulo/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

23 201502600

Faculdade de
Ciências
Edu-
cacionais e
Sistemas
Integra- dos
- FACESI
(3027)

Centro de Ensino Superior
de Ibi- porã (1961)

(80789) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 466, de 31 de
março de 2009, D.O.U. de
1º de abril de 2009.

(659373)  Rua
Rodo- via BR
369, s/nº, Km
134,   Centro,
Ibipo- rã/PR.

(1072139) Rua
Ludovico Bruschi, nº
505, Centro,
Ibiporã/PR.

24 201502601

Faculdade de
Ciências
Edu-
cacionais e
Sistemas
Integra- dos
- FACESI
(3027)

Centro de Ensino Superior
de Ibi- porã (1961)

(106474) Curso de
graduação em
Marketing, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SETEC nº
517, de 04 de outubro de
2007, D.O.U.  de  05  de
outubro  de
2007.

(659373)  Rua
Rodo- via BR
369, s/nº, Km
134,   Centro,
Ibipo- rã/PR.

(1072139) Rua
Ludovico Bruschi, nº
505, Centro,
Ibiporã/PR.

25 201502602

Faculdade de
Ciências
Edu-
cacionais e
Sistemas
Integra- dos
- FACESI
(3027)

Centro de Ensino Superior
de Ibi- porã (1961)

(80786) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 225, de 17 de
março de 2010, D.O.U.
de   18   de   março   de
2010.

(659373)  Rua
Rodo- via BR
369, s/nº, Km
134,   Centro,
Ibipo- rã/PR.

(1072139) Rua
Ludovico Bruschi, nº
505, Centro,
Ibiporã/PR.

(Publicação no DOU n.º 208, de 30.10.2015, Seção 1, páginas 20 e 21)